
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Jussiape

terça-feira, 30 de dezembro de 2025 Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Jussiape publica

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F205CEA130F838F1AC77FB9805DAE8C



terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Jussiape

SUMÁRIO
• PORTARIA N° 53/2025  “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDORES EFETIVOS, COMO ABAIXO SE ESPECIFICA, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS - POLÍTICA NACIONAL DE FOMENTO À CULTURA - LEI ALDIR BLANC

• PORTARIA N° 54/2025   “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS AOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO, COMO ABAIXO SE
ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2025.

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F205CEA130F838F1AC77FB9805DAE8C



terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Jussiape
Portaria

 

 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSIAPE 

 Praça 09 de Julho, s/n°, Centro - CNPJ: 13.674.148/0001-53 

Gabinete do Prefeito 
 

  
PORTARIA N° 53/2025 

 
“Dispõe sobre a concessão de férias a 
servidores efetivos, como abaixo se 
especifica, e dá outras providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUSSIAPE, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 

Jussiape e, 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Fica por este ato administrativo concedido férias funcionais de 30 dias, 

em períodos especificados, aos servidores abaixo discriminados: 

1- Ana Paula Almeida de Carvalho – Função: Agente Administrativo  - 

Matrícula n° 001555 - Ano de referência: 2023 - Período: 14/01/2026 a 

13/02/2026; 

2- Cláudia Silva Oliveira – Função: Digitadora - Matrícula n° 001602 - Ano 

de referência: 2024 - Período: 01/12/2025 a 31/12/2025; 

3- Dalira Damacena Gama – Função: Auxiliar de Serviços Gerais - 

Matrícula n° 001461 - Ano de referência: 2021 - Período: 02/01/2026 a 

31/01/2026; 

4- Edson Novais Pereira – Função: Motorista - Matrícula nº 001556 - Ano 

de referência: 2022 - Período: 15/12/2025 a 14/01/2026; 

5- Érica Novais e Silva Carvalho  – Função: Auxiliar de Assistente Social 

– Matrícula n° 000537 - Ano de referência: 2025 - Período: 05/01/2026 a 

04/02/2026; 

6- Eulina Caires Santos Silva – Função: Agente Administrativo - Matrícula 

n° 001495 - Ano de referência: 2017 - Período: 14/01/2026 a 13/02/2026; 

7- Eurice Silva Novais – Função: Servente - Matrícula n° 000448 - Ano de 

referência: 2024 - Período: 03/12/2025 a 02/01/2026; 

8- Eva da Soledade Caires Soares – Função: Auxiliar de Serviços Gerais 

– Matrícula: 001514 – Ano de Referência: 2024 – Período: 06/11/2025 a 

07/12/2025; 

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A987E2052E0788F037C0414FECEA6854

terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Jussiape



terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Jussiape

 

 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSIAPE 

 Praça 09 de Julho, s/n°, Centro - CNPJ: 13.674.148/0001-53 

Gabinete do Prefeito 
 

 9- Gleuba Espírito Santo Carvalho – Função: Auxiliar de Consultório 

Dentário – Matrícula: 001468 – Ano de Referência: 2023 – Período: 

01/12/2025 a 30/12/2025; 

10-  Helena da Rocha Leite – Função: Auxiliar Administrativo – Matrícula: 

000477 – Ano de Referência: 2023 – Período: 15/12/2025 a 15/01/2026; 

11-  Ivanete Xavier Novais – Função: Servente – Matrícula: 000411 – Ano 

de Referência: 2024 – Período: 03/12/2025 a 02/01/2026; 

12-  Joelina Leite dos Santos – Função: Técnica em Enfermagem – 

Matrícula: 000481 – Ano de Referência: 2023 – Período: 03/12/2025 a 

01/01/2026; 

13-  Jucélia Caires Santos Silva – Função: Psicóloga  – Matrícula: 001472 

– Ano de Referência: 2021 – Período: 06/01/2026 a 05/02/2026; 

14-  Lindalva Caires da Silva – Função: Merendeira – Matrícula: 001512 – 

Ano de Referência: 2022 – Período: 08/12/2025 a 08/01/2026; 

15-  Margarete Alves dos Santos – Função: Técnico em Enfermagem – 

Matrícula: 000478 – Ano de Referência: 2022 – Período: 02/12/2025 a 

31/12/2025; 

16-  Maria Geralda da Silva – Função: Agente Comunitário de Saúde - ACS 

– Matrícula: 000655 – Ano de Referência: 2021 – Período: 01/12/2025 a 

31/12/2025; 

17-  Mariusa Dantas Carvalho – Função: Auxiliar de Serviços Gerais – 

Matrícula: 001581 – Ano de Referência: 2024 – Período: 12/01/2025 a 

11/01/2026; 

18-  Natanael Gama Teixeira – Função: Fiscal de Obras – Matrícula: 

000513 – Ano de Referência: 2020 – Período: 01/11/2025 a 30/11/2025; 

19-  Nilson Oliveira de Assis – Função: Gari – matrícula: 001609 – Ano de 

Referência: 2022 – Período: 10/12/2025 a 09/01/2026; 

20-  Orlando Marques dos Santos Lelis – Função: Agente Administrativo – 

Matrícula: 001598 – Ano de Referência: 2020 – Período: 03/12/2025 a 

02/01/2026; 

21-  Petrônio Freitas dos Santos – Função: Motorista – Matrícula: 001459– 

Ano de Referência: 2021 – Período: 15/12/2025 a 14/01/2026; 

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A987E2052E0788F037C0414FECEA6854

terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Jussiape



terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Jussiape

 

 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSIAPE 

 Praça 09 de Julho, s/n°, Centro - CNPJ: 13.674.148/0001-53 

Gabinete do Prefeito 
 

 22-  Richard Freitas Silva – Função: Agente de Combate às Endemias - 

ACE – Matrícula: 000377 – Ano de Referência: 2020 – Período: 

01/12/2025 a 30/12/2025; 

23-  Tatiane Souza Novais Silva – Função: Agente Administrativo – 

Matrícula: 001593 – Ano de Referência: 2024 – Período: 01/12/2025 a 

30/12/2025; 

24-  Tiago Luz Freitas – Função: Agente Comunitário de Saúde – ACS – 

Matrícula: 000123 – Ano de Referência: 2020 – Período: 17/11/2025 a 

17/12/2025; 

25-  Valtelice Damacena Gama – Função: Auxiliar de Serviços Gerais – 

Matrícula: 001497 – Ano de Referência: 2024 – Período: 01/12/2025 a 

30/12/2025; 

26-  Vanderli Souza Carvalho – Função: Agente Comunitário de Saúde - 

ACS – Matrícula: 000099 – Ano de Referência: 2021 – Período: 

01/12/2025 a 31/12/2025; 

27-  Wagner Pires de Carvalho – Função: Técnico de Vigilância em Saúde 

– Matrícula: 001716 – Ano de Referência: 2024 – Período: 01/12/2025 a 

01/01/2026; 

 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, Jussiape, Bahia – 30 de dezembro de 2025. 
 
 

 
 

José Santos Luz 
Prefeito Municipal 

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A987E2052E0788F037C0414FECEA6854

terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Jussiape



terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Jussiape
Outros

Plano de Aplicação de Recursos

Número do Plano de Ação:
30882120250002-026950

Ente Recebedor:
MUNICIPIO DE JUSSIAPE

CNPJ do Ente Recebedor:
13.674.148/0001-53

UF:
BA

Status do PAR:
Habilitado

Data e hora de envio:
24/06/2025 às 00:01

Fundo/Órgão Vinculado:
Informação não encontrada

CNPJ do Fundo/Órgão Vinculado:
Informação não encontrada

Valor total do Plano de Ação:
R$ 278.142,76

Código: #6IMLPZGDJ3QVA Tipo: Anual Gerado em: 29/12/2025 às 22:24 1/8

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18EC24B559F95DC8B2A5C8500AED585A

terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Jussiape



terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Jussiape

Processo de Consulta Pública: 

O MUNICIPIO DE JUSSIAPE tem disponível R$ 278.142,76 para distribuir no PAR.

A consulta pública foi realizada para o PAR anual
ou plurianual?
Anual

Para quais exercícios realizou-se a
consulta pública?
Exercício 1    

Qual modalidade de processo participativo foi realizada na consulta ao PAR? 

Presencial
Data da consulta: 20/08/2025

CEP: 46670000

Logradouro: Rua 09 de Julho

Número: 00

Complemento: Informação não encontrada

Bairro: Centro

Município: Jussiape

Estado/UF: BA

Número de Participantes: 13
Documento de comprovação

Remota
Período Inicial da Consulta: 25/08/2025

Período Final da Consulta: 25/08/2025

Plataforma Eletrônica: Google Meet

Número de Participantes: 15
Documento de comprovação

Quais modalidades de consulta foram realizadas?
Consulta virtual, Consulta aberta, Plenárias setoriais

Código: #6IMLPZGDJ3QVA Tipo: Anual Gerado em: 29/12/2025 às 22:24 2/8

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18EC24B559F95DC8B2A5C8500AED585A

terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Jussiape



terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Jussiape

Meta 1 - Ações Gerais
Exercício 2025

R$ 66.058,91

1.1 Fomento Cultural R$ 31.291,06

1.1.1 Edital de chamamento público

Valor da Atividade: R$ 10.430,35

Essa atividade é direcionada para alguma pauta específica?:
Cultura Quilombola; Culturas Urbanas; Cultura do Sertão; Cultura e Acessibilidade; Cultura e
Educação; Cultura e Pessoas Idosas; Cultura e Juventude; Cultura e Meio ambiente; Cultura e
Turismo 

Essa atividade é direcionada para algum território específico?:
Território rural; Regiões com menor índice de Desenvolvimento Humano – IDH; Periferia; Regiões
com menor histórico de acesso aos recursos da política pública de cultura; Território de povos e
comunidades tradicionais 

Ação afirmativa da atividade:
Categorias específicas; Cotas; Critérios diferenciados de pontuação; Editais específicos 

Segmento cultural da atividade:
Culturas Populares e Tradicionais; Dança; Literatura; Festas e Celebrações; Música Popular;
Performance; Patrimônio Cultural Material; Patrimônio Cultural Imaterial; Museu 

Forma de execução da atividade:
Termo de Execução Cultural (Lei 14.903/2024)

Etapas do fazer cultural da atividade:
Produção; Difusão e Circulação; Criação; Acesso, mediação e fruição; Formação; Proteção e
salvaguarda do patrimônio; Organização e gestão 

Código: #6IMLPZGDJ3QVA Tipo: Anual Gerado em: 29/12/2025 às 22:24 3/8

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18EC24B559F95DC8B2A5C8500AED585A

terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Jussiape



terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Jussiape

1.1.2 Eventos comunitários

Valor da Atividade: R$ 20.860,71

Forma de execução da atividade:
Termo de Execução Cultural (Lei 14.903/2024)

Segmento cultural da atividade:
Artesanato; Capoeira; Culturas Populares e Tradicionais; Dança; Edição e produção editorial;
Festas e Celebrações; Literatura; Museu; Música Popular; Teatro; Patrimônio Cultural Material;
Patrimônio Cultural Imaterial 

Etapas do fazer cultural da atividade:
Criação; Produção; Difusão e Circulação; Acesso, mediação e fruição; Formação; Pesquisa e
reflexão; Organização e gestão; Proteção e salvaguarda do patrimônio 

Essa atividade é direcionada para algum território específico?:
Periferia; Regiões com menor histórico de acesso aos recursos da política pública de cultura;
Regiões com menor índice de Desenvolvimento Humano – IDH; Território rural; Zona especial de
interesse social 

Essa atividade é direcionada para alguma pauta específica?:
Culturas Urbanas; Cultura do Sertão; Cultura e Acessibilidade; Cultura e Economia Criativa;
Cultura e Educação; Cultura e Gênero; Cultura e Pessoas Idosas; Cultura e Infância; Cultura e
Juventude; Cultura e Meio ambiente; Cultura e Turismo 

Ação afirmativa da atividade:
Categorias específicas; Cotas; Editais específicos; Critérios diferenciados de pontuação 

1.2 Contratação de serviços diretos R$ 34.767,85

Código: #6IMLPZGDJ3QVA Tipo: Anual Gerado em: 29/12/2025 às 22:24 4/8

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18EC24B559F95DC8B2A5C8500AED585A

terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Jussiape



terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Jussiape

1.2.1 Casa da Cultura de Jussiape

Valor da Atividade: R$ 34.767,85

Etapas do fazer cultural da atividade:
Pesquisa e reflexão; Proteção e salvaguarda do patrimônio; Organização e gestão;
Monitoramento e avaliação; Acesso, mediação e fruição 

Segmento cultural da atividade:
Acervos; Arquivos; Museu; Patrimônio Cultural Material 

Essa atividade é direcionada para alguma pauta específica?:
Culturas Urbanas; Cultura e Economia Criativa; Cultura e Educação; Cultura e Turismo 

Ação afirmativa da atividade:
Não se aplica 

Forma de execução da atividade [seleção única]: :
Contratação de serviços diretos (Lei 14.133/2021)

Código: #6IMLPZGDJ3QVA Tipo: Anual Gerado em: 29/12/2025 às 22:24 5/8

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18EC24B559F95DC8B2A5C8500AED585A

terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Jussiape



terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Jussiape

Meta 3 - Custo operacional
Exercício 2025

R$ 3.476,78

3.2 Gestão e operacionalização R$ 3.476,78

3.2.1 Operacionalização

Valor da Atividade: R$ 3.476,78

Descrição da atividade:
Consultoria para acompanhar a execução do ciclo 2.

Tipo de atividade de Gestão e operacionalização:
Fortalecimento de sistemas de cultura municipais; Estudos e avaliações; Apoio Administrativo;
Consultoria para fortalecimento e implementação de políticas culturais; Formação de Gestores
Públicos da Cultura 

Código: #6IMLPZGDJ3QVA Tipo: Anual Gerado em: 29/12/2025 às 22:24 6/8

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18EC24B559F95DC8B2A5C8500AED585A

terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Jussiape



terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Jussiape

Resumo das Metas
Exercício 2025

Meta 1 - Ações Gerais R$ 66.058,91

1.1 Fomento Cultural R$ 31.291,06

1.1.1 Edital de chamamento público R$ 10.430,35

1.1.2 Eventos comunitários R$ 20.860,71

Soma das Atividades R$ 31.291,06

1.2 Contratação de serviços diretos R$ 34.767,85

1.2.1 Casa da Cultura de Jussiape R$ 34.767,85

Soma das Atividades R$ 34.767,85

Soma das ações R$ 34.767,85

Código: #6IMLPZGDJ3QVA Tipo: Anual Gerado em: 29/12/2025 às 22:24 7/8

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18EC24B559F95DC8B2A5C8500AED585A

terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Jussiape



terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Jussiape

Resumo das Metas
Exercício 2025

Meta 3 - Custo operacional R$ 3.476,78

3.2 Gestão e operacionalização R$ 3.476,78

3.2.1 Operacionalização R$ 3.476,78

Soma das Atividades R$ 3.476,78

Soma das ações R$ 3.476,78

Total R$ 69.535,69

Código: #6IMLPZGDJ3QVA Tipo: Anual Gerado em: 29/12/2025 às 22:24 8/8

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18EC24B559F95DC8B2A5C8500AED585A

terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Jussiape



terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Jussiape
Credenciamento

 

EDITAL DE CHAMAMENTO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 145/2025 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025. 
 
OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR PARA ATENDER O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE NO MUNICÍPIO DE 
JUSSIAPE/BA. 
 
ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 14h00min, do dia 30 de dezembro de 2025 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA – RECEBIMENTO DE PEDIDOS DE 
CREDENCIAMENTO: às 14h00min, do dia 30 de dezembro de 2025. 
 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Sala de Licitações, situada na Praça 09 
de Julho, s/n°, Centro, JUSSIAPE – Bahia. 
 
CONSULTA E RETIRADA DE EDITAL: na internet no site Licitações - Prefeitura 
Municipal de Jussiape - BA (jussiape.ba.gov.br) ou e-mail: 
licitacaopmju@gmail.com , na sala de Licitações, situada na Praça 09 de Julho, 
s/n°, Centro, JUSSIAPE – Bahia. 
 
 
 
 

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1CD3B6DEE90D1D2F09ECE12B5DCADE06

terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Jussiape



terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Jussiape
Portaria

 

 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSIAPE 

 Praça 09 de Julho, s/n°, Centro - CNPJ: 13.674.148/0001-53 

Gabinete do Prefeito 
 

  
 
 

PORTARIA N° 54/2025 
 

 
“Dispõe sobre a concessão de férias aos 
profissionais do magistério, como abaixo 
se especifica, e dá outras providências”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUSSIAPE, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 

Jussiape e, 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Fica por este ato administrativo concedido férias funcionais de 30 dias 

aos servidores do magistério, tendo o ano de 2025 como referência, pelo 

período de 02/01/2026 a 31/01/2026.  

 

Art. 2° - Consideram-se beneficiários da cessão de férias os servidores listados 

por Unidade de Ensino em anexo. 

 

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Jussiape, Bahia – 30 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 

José Santos Luz 
Prefeito Municipal 

 

 

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F205CEA130F838F1AC77FB9805DAE8C



terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Jussiape

 

 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSIAPE 

 Praça 09 de Julho, s/n°, Centro - CNPJ: 13.674.148/0001-53 

Gabinete do Prefeito 
 

  

ANEXO I 
 

Relação de Servidores por Unidade de Ensino 
 

1- Creche Municipal Professor Aurélio Landulfo Sobrinho 
 

N° Nome Matrícula 

1.  Delma Gama Teixeira Ribeiro 000681 

2.  Edi Norma de Jesus da Rocha  000545 

3.  Elisabete Carvalho Silva  000566 

4.  Elizia Carvalho Luz  001175 

5.  Lucidalva Ferreira de Souza 000617 

6.  Renata Novais Carvalho 001745 

7.  Sulamita Carvalho 000722 

8.  Tânia Silva dos Santos Teixeira  000596 

9.  Valdine de Jesus Cordeiro Alves  000551 

10.  Valtenice Novais Teixeira  000078 

 
2- E. M. Prof. José Manços Freire  

 

N° Nome Matrícula 

1.  Cláudia Luz da Silva Gama  001504 

2.  Dione Soraia Azevedo Novais Santos 000628 

3.  Feliciana Caires de Oliveira  000561 

4.  Maria Augusta Muniz do Espirito Santo 001731 

5.  Maria Salomé Souza Novais  000571 

6.  Marlene Pereira de Carvalho 000599 

7.  Neuma Luz Silva 000563 

8.  Rejane Luz Santos  000598 

9.  Samantha Novais Gama  001575 

10.  Suzane Novais medrado Souza  001417 

11.  Vênia Luz Santos  000611 

12.  Verailza Novais Freitas 000576 

13.  Vilma Lúcia Silva Luz Medrado  001569 

 
3- E. M. Dr. Eraldo Tinoco Melo 

 

N° Nome Matrícula 

1.  Bruno Henrique Afonso Pereira 001503 

2.  Dione Celeste Moura Luz 000583 

3.  Cláudia de Carvalho Freitas  000573 

4.  Katiane Silva Caires 000830 

5.  Liobino Carvalho da Silva 000546 

6.  Marcelle Novais Pereira Assunção  001607 

7.  Marinalva Oliveira Ferreira  000631 

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F205CEA130F838F1AC77FB9805DAE8C



terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Jussiape

 

 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSIAPE 

 Praça 09 de Julho, s/n°, Centro - CNPJ: 13.674.148/0001-53 

Gabinete do Prefeito 
 

 8.  Marinalvo Humberto Silva Luz  000585 

9.  Tatiane Silva Luz  004031 

 
 
 
 

4- E. M. de 1° Grau Dantas e Carvalho 
 

N° Nome Matrícula 

1.  Ailton Souza Carvalho 001178 

2.  Aloisio Souza Carvalho 000028 

3.  Darlene Souza Aguiar 001506 

4.  Edeilson Souza Dantas 000582 

5.  Elson Souza Dantas 000589 

6.  Ginaldo Souza Carvalho 000547 

7.  Gilnara Dantas Carvalho 000602 

8.  José Augusto Aguiar e Silva  000580 

9.  Sandra Luz Dantas 000568 

10.  Sidnei Silva Oliveira  001654 

11.  Sônia Silva Ribeiro  000564 

12.  Valdinei Souza Carvalho 000625 

13.  Wesley Souza Carvalho 001507 

 
 

5- Creche Municipal Santo Antônio  
 

N° Nome Matrícula 

1.  Arlene Silva Luz Santos 000395 

2.  Arlinda Aparecida da Silva Pereira  000619 

3.  Cleudia Novais do Espirito Santo Mendes  001736 

4.  Iane Chaves dos Santos  000597 

5.  Ione Luz Marques Santos 000567 

6.  Rita Delmira Muniz Santos 001350 

7.  Valtides Silva Novais  000549 

8.  Vanderlene Oliveira Muniz 000874 

9.  Zilda Freitas Teixeira  000554 

 
6- E. M. de 1° Grau Carlos Drummond de Andrade 

 

N° Nome Matrícula 

1.  Amélia Muniz Oliveira  001691 

2.  Carmelinda Marques dos Santos  000607 

3.  Clélia Luz Carvalho 000612 

4.  Eduardo Neiva Paiva 000629 

5.  Eloá Rosana  Aguiar  Alves 000621 

6.  Eulina  Aguiar Alves  001712 

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F205CEA130F838F1AC77FB9805DAE8C



terça-feira, 30 de dezembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Jussiape

 

 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSIAPE 

 Praça 09 de Julho, s/n°, Centro - CNPJ: 13.674.148/0001-53 

Gabinete do Prefeito 
 

 7.  Ionara Luz Pereira Mendes  001708 

8.  Jailton Muniz Mendes  000575 

9.  Jaimilson Muniz Mendes  001655 

10.  Jean Carlos Muniz Mendes 000578 

11.  Joacira Pereira Marques Luz  000584 

12.  Joacira Pereira Marques Luz  001616 

13.  Juliano Chaves dos Santos  000614 

14.  Luciana Novaes Luz Pereira 001314 

15.  Lucimara Santos Mendes Pereira 001647 

16.  Márcia da Silva Souza  000591 

17.  Maria Amélia Espirito Carvalho 000402 

18.  Nélia Maria Pereira Luz  000590 

19.  Nilcéia Teixeira Carvalho     000604 

20.  Patrícia Rodrigues Souza Novais  001508 

21.  Rosilândia de Almeida Oliveira 001305 

22.  Sandra Maria Pereira Aguiar 001509 

23.  Tânia Maria Neves da Silva  001880 

 
7- E. M. de 1° Grau Ernesto Geisel 

  

N° Nome Matrícula 

1.  Alcione Carvalho dos Santos 000457 

2.  Anderson Aguiar Carvalho 000470 

3.  Celma Leite dos Santos 000459 

4.  Dilza dos Santos Carvalho 000579 

5.  Eva Carvalho Barbosa 000559 

6.  Inácio Leite dos Santos 000471 

7.  Jéssica Carvalho Leite 001458 

8.  Marcilene Ferreira Carvalho 000439 

 
   
  

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F205CEA130F838F1AC77FB9805DAE8C


		2025-12-30T11:50:28-0300




